Estado do Rio Grande do Sul
Câmara Municipal de Vereadores Normando Baldissarelli

Ronda Alta - RS

INDICAÇÃO  Nº  001/2020.
Proponente: Verª. Maria Loreci Caus-PSB

“Indica ao Poder Executivo a padronização dos passeios
públicos”.

Senhor Presidente, demais pares:

Eu,  vereadora  Maria  Loreci  Caus  -  PSB,  integrante  da
Bancada  Governista,  no  uso  de  minhas  atribuições  legais,  venho  ante  Vossas
Excelências, a fim de pedir-lhes apoio à presente indicação.

Observando  nossas  ruas  nos  deparamos com os  mais
diversos tipos de passeios, de concreto, pedras irregulares, lajotas, pavers, dentre
outros materiais. Passeios bem-feitos, outros nem tanto.

A padronização além de dar um aspecto visual melhor, vai
contribuir  com  a  acessibilidade  que  é  de  interesse  público,  merecendo
regularização.  A  acessibilidade  é  uma  necessidade  que  vai  contribuir  com  os
cadeirantes, deficientes visuais, idosos, crianças. Todos os usuários merecem um
passeio adequado, com demarcações.

Sugere-se que o setor competente do município estude a
viabilidade, sugerindo o material adequado.

Assim,  os  novos  passeios  deverão  obedecer  padrões
estabelecidos. Os já executados, na medida do possível, substituídos.

 Sala das sessões, 15 de maio  de  2020

 Verª. Maria Lorecia Caus – Proponente.

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
__

Praça Mose Missio, s/n – centro – CEP – 99.670-000 – Fone/Fax: (0xx54)3364-1085
Email: camara@rondaalta.rs.gov.br

	INDICAÇÃO Nº 001/2020.
	Proponente: Verª. Maria Loreci Caus-PSB